
Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 4 5VÝROČNÍ ZPRÁVA

Výroční zpráva Moravskoslezské pobočky ČBS 
za rok 2014

Martin Dančák & Jana Tkáčiková

Výbor pobočky (volební období období 2013–2015) pracoval v roce 2014 ve složení: 
Martin Dančák (předseda), Jana Tkáčiková (místopředsedkyně), Marie Popelářová 
(jednatelka), Petr Kocián (hospodář) a David Hlisnikovský (člen výboru). Ke konci roku 
2014 měla pobočka 55 členů, z toho 27 členů ČBS (v roce 2014 přibylo osm nových 
členů). Moravskoslezská pobočka ČBS provozuje webové stránky (www.ms-cbs.cz), 
které spravuje Petr Kocián.

Pobočka připravila následující program na rok 2014. 
1. 3. 2014: Výroční schůze pobočky (Valašské Meziříčí) 
– zorganizovala Marie Popelářová. 

Příspěvky na témata spojená s regionem severovýchodní Moravy a Slezska přednášeli 
(řazeno abecedně): 

Bureš Leo (Ekoservis Jeseníky): Chráněné a ohrožené rostliny CHKO Jeseníky; 
Mládek Jan (PřF UP Olomouc): Hledání Achillovy paty třtiny křovištní (Calamagro-

stis epigejos); 
Ritzka Tomáš (PřF UP Olomouc): Vliv inokulace semen rhizobakteriemi na uchy-

cení jetelovin v travním porostu s dominancí Calamagrostis epigejos; 
Tkáčiková Jana (Muzeum regionu Valašsko): Síťové mapování cévnatých rostlin 

v okrese Vsetín v roce 2013. 

Zazněla také krátká sdělení: 
Hlisnikovský David: Seriál o rostlinách Karpat – navrhovaná nová rubrika časopisu 

Acta Carpathica Occidentalis; 
Kocián Petr a Hlisnikovský David: Adventivy severní Moravy a Slezska – připravo-

vaný nový seriál v časopise Acta Musei Beskidensis;
Kocián Petr: Nálezová databáze Moravskoslezské pobočky ČBS;
Nytra Lukáš (ZO ČSOP Cieszynianka): Představení činnosti nové ZO ČSOP Cieszyni-

anka;
Podhorný Jaroslav (ZO ČSOP Hořepník): Jitřenka – floristické exkurze v Politaví a na 

Ždánicku.

Během roku 2014 proběhlo 7 floristických exkurzí, jak v samostatné režii pobočky, 
tak ve spolupráci s dalšími státními i nevládními organizacemi. Jedna exkurze pak byla 
zaměřena na mechorosty. Mechorostům byl věnován také jeden praktický workshop 
zaměřený na determinaci vybraných druhů (zorganizovala Jana Tkáčiková). Uskuteč-
nil se také třídenní floristický minikurz na Valašskokloboucku (zorganizovali Jana 
Tkáčiková, Karel Fajmon a Martin Dančák).



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 46 VÝROČNÍ ZPRÁVA

Přehled floristických exkurzí uskutečněných v roce 2014: 

19. 4. 2014:  Bryologická exkurze do PR Kutaný a PP Halvovský potok ve Vsetín-
ských vrších

 Vedoucí Svatava Kubešová a Jana Tkáčiková.
17. 5. 2014:  Exkurze do NPR Špraněk
 Vedoucí Martin Dančák a Martin Duchoslav.
7. 6. 2014:  Exkurze zaměřená na trávy 
 Vedoucí Martin Dančák.
13.–15. 6. 2014:  Floristický minikurz na jižním okraji Vsetínska a na severu Valašsko-

kloboucka
 Zorganizovali Jana Tkáčiková, Karel Fajmon a Martin Dančák.
21. 6. 2014:  Botanika na sjezdovkách
 Vedoucí Marie Popelářová.
28. 6. 2014:  Exkurze do NPR Rejvíz
 Vedoucí Radek Štencl.
3. 8. 2014:  Exkurze do Botanické zahrady PřF UP v Olomouci
 Vedoucí David Cigánek.
24. 8. 2014:  Za zbožnou kostelní flórou a hřbitovním kvítím Oderských vrchů
 Vedoucí David Hlisnikovský.
30. 8. 2014:  Exkurze „Za vrbami ve středním Pobečví a v Moravskoslezských 

Beskydech“
 Vedoucí Radim J. Vašut a Blanka Brandová.

Na závěr roku se konalo 22. 11. 2014 determinační setkání, které proběhlo v zámku 
Kinských ve Valašském Meziříčí a které bylo věnováno rodu Centaurea s důrazem na 
sekci Jacea. Setkání vedl Petr Koutecký. 

V roce 2014 proběhl také jeden bryokurz, který zorganizovaly a vedly Svatava Kube-
šová a Jana Tkáčiková.

Pobočka také zaštítila projekt Síťové mapování cévnatých rostlin v okrese Vsetín 
zaměřený na floristický průzkum území vsetínského okresu mimo CHKO Beskydy. 
Tomuto projektu je věnována samostatná webová stránka www.mapovanivs.cz, kde jsou 
postupně zveřejňovány zjištěné výsledky.

V průběhu roku probíhaly technické přípravy na plánované spuštění Nálezové data-
báze Moravskoslezské pobočky ČBS. Garantem projektu byl Petr Kocián.

V únoru 2014 vyšly Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS č. 3. Pobočkový zpra-
vodaj přinesl na 72 stranách podrobné výsledky a postřehy z exkurzí i další botanické 
materiály a data vztahující se k regionu působnosti pobočky. V průběhu roku vyšly také 
dvě samostatné přílohy věnované výsledkům minifloristického kurzu na Osoblažsku 
2013 (Příloha č. 1) a výsledkům pilotního projektu záznamu rostlin do připravované 
nálezové databáze (Příloha č. 2). Redakční rada Zpráv MSP ČBS pracovala ve složení 
Petr Kocián (předseda), Blanka Brandová, Martin Dančák, David Hlisnikovský, Veronika 
Kalníková (výkonný redaktor), Svatava Kubešová, Marie Popelářová a Jana Tkáčiková.


